Peygamber'in emir ve tavsiyelerini yerine getiren insanlar için onun ahiret hayatının bir rahmet olduğunu belirtir.⁵⁸ Bu rivayet, hadis kaynaklarında farklı metin ve senetlerle rivayet edilmiştir.⁵⁹ Bunlardan bazıları için

Nâsiruddîn el-Elbânî, *Silsiletü'l-ehâdîsî'd-dâifé ve'l-mevdü'a ve eseruha's-seyyi' fi'l-ümme*, Mektebetü'l-Meârif, Riyad 1421/2000, c. I, s. 312; c. X, s. 158.

⁵¹ Ebû Bekir Ahmed b. Amr b. Abdülhâlik el-Bezzâr, *el-Bahru'z-zehhâr (Müsnedü'l-Bezzâr)*, tahk. Adil b. Sa'd, Mahfûzurrahman Zeynullah, Mektebetü'l-Ulûm ve'l-Hikem, Medine 1409/1988, c. II, s. 215; c. III, s. 27.

⁵² Bilmen, *Ashâb-ı Kiram*, s. 67.

⁵³ Ebû'l-Abbâs Ahmed b. Yahya b. Câbir el-Belâzürî, *Ensâbü'l-eşraf*, tahk. Süheyl Zekkâr, Riyâd Ziriklî, Dâru'l-Fikr, Beyrut 1996, c. V, s. 136.

⁵⁴ Bilmen, *Ashâb-ı Kiram*, s. 136.

⁵⁵ Bilmen, *Büyük Tefsir Tarihi*, c. I, s. 143.

⁵⁶ Bilmen, *Hukûk-ı İslâmiyye*, c. I, s. 26.

⁵⁷ Suyûtî, *el-Câmiu's-sağîr*, c. I, s. 436.

⁵⁸ Bilmen, *Ashâb-ı Kiram*, s. 7.

⁵⁹ el-Bezzâr, *el-Bahru'z-zehhâr*, c. V, s. 308.

“senedi sahih” denilse de çoğunluğu Zeynüddîn el-İrâkî (öl. 806/1404) ve el-Münâvî (öl. 1031/1622) gibi hadis âlimleri tarafından “zayıf” kabul edilmiştir.⁶⁰ el-Elbânî ise bu hadisin tüm varyantlarının “zayıf”, hatta bazı- larının uydurma olduğunu söylemiştir.⁶¹

Bilmen, Hz. Peygamber’in Ehl-i beytine karşı hürmet ve muhabbet etme konusunda ifrat ve tefritten uzaklaşıp orta bir yolun tercih edilmesi gerektiğini söylemiştir. Bu konuda görüşüne delil olarak “*İşlerin en hayırlısı orta olanıdır.*”⁶² hadisini delil getirmiştir.⁶³ Hadis hakkında el-Aclûnî (öl. 1162/1749)’nin naklettiğine göre, İbnü’l-Gars (öl. 599/1202), “zayıf” hükmünü vermiştir.⁶⁴ Zeynüddîn el-İrâkî (öl. 806/1404)⁶⁵, es-Sehâvî (öl. 902/1496)⁶⁶ ve el- Elbânî⁶⁷ de bu hadisi zayıf olarak nitelemişlerdir. Bununla birlikte söz konusu rivayeti, İbn Abdilberr (öl. 463/1071), filozofların sözü olarak nakletmiştir.⁶⁸

Bilmen, sahabeye hürmet edilmesi ve muhabbet gösterilmesi konusunda da zayıf rivayetleri delil almıştır.⁶⁹ Bunlardan bazıları şunlardır: “*Ashabıma sövene Allah lanet etsin*”⁷⁰, “*Şüphesiz ki, Yüce Allah beni seçti, benim*

⁶⁰ Ebü’l-Fadl Zeynüddîn Abdurrahîm b. el-Hüseyn el-İrâkî, *el-Muğnî an hamli’l-esfâr fi’l-esfâri fi tahîci mâ fi’l-ihyâi mine’l-ahbâr*, tahk. Ebü Muhammed Eşref b. Abdulmaksûd, Mektebetü’t-Taberiyye, Riyad 1415/1995, c. II, s. 1051; Muhammed Abdurraûf el-Münâvî, *Feydu’l-kadîr şerhi camiu’s-sağîr*, Dâru’l-Kütübî’l-İlmiyye, Beyrut 1415/1994, c. III, s. 531; Ebü Abdillâh Mahmûd b. Muhammed el-Haddâd, *Tahrîcu ehâdisi ihyâi ulûmi’d-dîn*, Dâru’l-Âsime, Riyad 1408/1987, c. V, s. 2190.

⁶¹ el-Elbânî, *Silsiletü’l-ehâdisi’d-daife*, c. II, s. 404–406.

⁶² Ebü Bekir Abdullah b. Muhammed b. Ebî Şeybe el-Kûfî, *Kitâbü’l-musannef fi’l-ehâdisi ve’l-âsâr*, tahk. Kemal Yûsuf el-Hût, el-Mektebetü’r-Rüşd, Riyad 1409, c. VII, s. 179; Beyhakî, *Şuabü’l-imân*, c. V, s. 261.

⁶³ Bilmen, *Ashâb-ı Kiram*, s. 21.

⁶⁴ İsmail b. Muhammed el-Aclûnî, *Keşfu’l-hafâ ve müzîlu’l-ilbâs ammaştehere mine’l-ehâdis alâ elsineti’n-nâs*, tahk. Yûsuf b. Mahmud el-Hâc Ahmed, Mektebetü’l-İlmi’l-Hadîs, Dimeşk 1421, c. I, s. 346.

⁶⁵ el-İrâkî, *el-Muğnî*, c. II, s. 740, 758; el-Haddâd, *Tahrîcu ehâdisi ihyâi ulûmi’d-dîn*, c. IV, s. 1803.

⁶⁶ Şemsuddîn Ebü’l-Hayr Muhammed b. Abdurrahman es-Sehâvî, *el-Mekâsıdu’l-Hasene fi beyâni kesîrin mine’l-ahâdisi’l-muştehera ale’l-elsine*, tahk. Abdullah Muhammed es-Siddîk, Abdülvehhâb Abdullâtîf, Dâru’l-Kütübî’l-İlmiyye, Beyrut 1399/1979, s. 205.

⁶⁷ Muhammed Nâsiruddîn el-Elbânî, *Daifu’l-câmu’s-sağîr ve ziyâdetuhu (el-Fethu’l-kebir)*, el-Mektebetü’l-İslâmî, Beyrut 1408/1988, s. 181.

⁶⁸ Ebü Ömer Yûsuf b. Abdillâh b. Muhammed b. Abdilberr, *el-İstizkâr*, tahk. Abdulmu’tî Emîn Kal’acî, Dâru Kuteybe, Dimeşk 1414/1993, c. II, s. 143.

⁶⁹ Bilmen, *Ashâb-ı Kiram*, s. 107.

⁷⁰ Ebü’l-Kasım Süleyman b. Ahmed b. Eyyûb et-Taberânî, *el-Mu’cemü’l-evsât*, tahk. Abdülmuhsin b.

276-283.

⁷⁸ Bilmen, *Sualli-Cevaplı Dini Bilgiler*, s. 24.

⁷⁹ Bilmen, *Ashâb-ı Kiram*, s. 54-57; Hadis için bkz. Ali b. Ömer ed-Dârekutnî, *Ta'likâtü'd-Dârekutnî ale'l-mecrûhîn li İbni Hibbân*, tahk. Halil Muhammed el-Arabî, Dâru'l-Kitâbi'l-İslâmî, Kahire 1414/1994, s. 61; Bu hadisin râvîlerinden Abdurrahman b. Amr b. Cebele hadis uydurmakla itham edilmiştir. Bkz. Muhammed b. Tâhir el-Makdisî, *Kitâbu marifeti'l-tezkira fi'l-ehâdîsi'l-mevdûa*, tahk. İmâduddîn Ahmed Haydar, Müessesetü'l-Kütübi's-Sekâfiyye, Beyrut 1406/1985, s. 263; Şemsuddîn Ebû Abdillâh Muh. b. Ahmed b. Osman ez-Zehabî, *Mizânü'l-i'tidâl fi nakdi'r-ricâl*, tahk. Ali Muhammed Muavviz, Adil Ahmed Abdülmevcûd, Dâru'l-Kütübi'l-İlmiyye, Beyrut 1995, c. II, s. 26; Şihâbuddîn Ebû'l-Fazl Ahmed b. Ali b. Hacer el-Askalânî, *Lisânü'l-mizân*, tahk. Adil Ahmed Abdülmevcûd, Ali Muh. Muavviz, Dâru'l-Kütübi'l-İlmiyye, Beyrut 1416/1996, c. II, s. 28.

⁸⁰ Bilmen, *Büyük İslâm İlmihali*, s. 480; İbn Asâkir, *Tarihu Dimeşk*, c. XIII, s. 313; Bu hadisle ilgili değerlendirmeler için bkz. el-Elbânî, *Daifu'l-câmi's-sağîr*, s. 428; el-Elbânî, *Silsiletü'l-ehâdîsi'd-daife*, c. II, s. 241.

⁸¹ Bilmen, *Büyük İslâm İlmihali*, s. 479; el-Beyhakî, *Şuabü'l-imân*, c. IV, s. 157; ed-Deylemî, *el-Firdevs*, c. III, s. 217; Bu rivayetin uydurma olduğuyla ilgili değerlendirmeler için bkz. Ebû Ahmed Abdullah b. Adiy el-Cürcânî, *el-Kâmil fi duafâi'r-ricâl*, tahk. Yahya Muhtâr Ğazâvî, Dâru'l-Fikr, Beyrut 1409/1988, c. III, s. 100; el-Hüt, *Esne'l-metâlib*, s. 203; el-Elbânî, *Silsiletü'l-ehâdîsi'd-daife*, c. I, s. 546.

lığı gibi bir zulmet işareti gösterdiğini ve selim kalplerin onlardan nefret duyacağını belirtmiştir. O, bir yerde uydurma hadisi, “Hz.

Bilmen, bu rivayetlerle yetinmeyip “Özellikle bir hadîs-i şerîfte buyu-

¹²⁵“*Temizlik dindedir.*” şeklindeki varyantı için bkz. Ebû Hâtim Muhammed b. Hibbân b. Ahmed el-Büstî, *Sahîhu İbn Hibbân*, tahk. Şu'ayb el-Arnâvut, Müessesetü'r-Risâle, Beyrut 1414/1993, c. XII, s. 294.

¹²⁶Ebû Dâvûd, “Tahâret”, 31; “Salât”, 74.

¹²⁷Bilmen, *Büyük İslâm İlmihali*, s. 48.

¹²⁸Ali b. Ömer ed-Dârekutnî, *es-Sünen*, tahk. es-Seyyid Abdullah Hâşim el-Yemânî, Dâru'l-Mehâsin, Kahire 1386/1966, c. I, s. 128, h. no: 7-9.

¹²⁹Bilmen, *Büyük İslâm İlmihali*, s. 71.

¹³⁰Buhârî; “Rikâk”, 18.

¹³¹Bilmen, *Büyük İslâm İlmihali*, s. 207; Bilmen, *Hikmet Gonceleri*, s. 294.

¹³²Ebû Dâvûd, “Edeb”, 50; et-Tirmizî, “Cenaiz”, 34.

¹³³Bilmen, *Büyük İslâm İlmihali*, s. 248; Bilmen, *Hikmet Gonceleri*, s.

İsmail, *el-Câmiu's-sahîh*, Çağrı Yayınları, İstanbul 1992.
- Coşkun, Selçuk, "Ömer Nasuhi Bilmen'in 500 Hadîs-i Şerîf Adlı Eserinin Hadis İlmi Açısından Tahlili", *Ekev Akademi Dergisi*, Erzurum 1998, c. I, sy. 2, s. 181-188.
- Dârekutnî, Ali b. Ömer, *es-Sünen*, tahk. es-Seyyid Abdullâh Hâşim el-Yemânî, Dâru'l-Mehâsin, Kahire 1386/1966.
- _____, *Ta'likâtu'd-dârekutnî ale'l-mecrûhîn li İbni Hibbân*, tahk. Halil Muhammed el-Arabî, Dâru'l-Kitâbi'l-İslâmî, Kahire 1414/1994.
- Deylemî, Ebû Şücâ Şîreveyh b. Şehridâr b. Şîreveyh el-Hemedânî, *el-Firdevs bi me'sûri'l-hitâb*, tahk. es-Said b. Besyunî Zağlul, Dâru'l-Kütübi'l-İlmiyye, Beyrut 1986.
- Ebû Dâvûd, Süleyman b. el-Eş'as es-Sicistânî, *es-Sünen*, Çağrı Yayınları, İstanbul 1992.
- Ebû Ya'lâ, Ahmed b. Ali el-Müsennâ et-Temîmî el-Mevsilî, *el-Müsned*, tahk. Hüseyin Esed, Dâru'l-Me'mûn li't-Türâs, Dimeşk 1404/1984.
- el-Elbânî, Muhammed Nâsiruddîn, *Daifu'l-câmiî's-sağîr ve ziyâdetuhu (el-Fethu'l-kebîr)*, el-Mektebetü'l-İslâmî, Beyrut 1408/1988.
- _____, *Silsiletü'l-ehâdîsi'd-daife ve'l-mevdû'a ve eseruha's-seyyi fi'l-ümme*, Mektebetü'l-Meârif, Riyad 1421/2000.
- Günay, Bektaş, *Ömer Nasuhi Bilmen ve Tefsiri*, Basılmamış Yüksek Lisans Tezi, Selçuk Üniversitesi Sosyal Bilimler Enstitüsü, Konya 2001.
- el-Haddâd, Ebû Abdillâh Mahmûd b. Muhammed, *Tahrîcu ehâdîsi ihyâi ulûmi'd-dîn*, Dâru'l-Âsime, Riyad 1408/1987.
- el-Hatîb el-Bağdâdî, Ebû Bekr Ahmed b. Ali b. Sâbit, *Târihu Bağdad*, Dâru'l-Kütübi'l-İlmiyye, Beyrut trz.
- el-Heysemî, Ebû'l-Hasan Nureddin Ali b. Ebî Bekr b. Süleyman, *Mecmau'z-zevâid ve menbau'l-fevâid*, tahk. Muhammed Abdulkâdir Ahmed Atâ, Dâru'l-Kütübi'l-İlmiyye, Beyrut 1422/2001.

- el-Hût, Muhammed Dervîş, *Esne'l-metâlib fi ehâdisi muhtelifeti'l-merâtib*, Dâru'l-Kitâbi'l-Arabî, Beyrut 1403/1983.
- el-İrâkî, Ebû'l-Fadl Zeynüddîn Abdurrahîm b. el-Hüseyn, *el-Muğnâ an hamli'l-esfâr fi'l-esfâri fi tahîci mâ fi'l-ihyâi mine'l-ahbâr*, tahk. Ebû Muhammed Eşref b. Abdülmaksûd, Mektebetu't-Taberiyye, Riyad 1415/1995.
- İbn Abdilberr, Ebû Ömer Yûsuf b. Abdillâh b. Muhammed, *el-İstizkâr*, tahk. Abdulmu'tî Emîn Kal'acî, Dâru Kuteybe, Dimeşk 1414/1993.
- İbn Adiyy, Ebû Ahmed Abdullâh el-Cürçânî, *el-Kâmil fi duafâi'r-ricâl*, tahk. Yahya Muhtâr Ğazâvî, Dâru'l-Fikr, Beyrut 1409/1988.
- İbn Asâkir, Ebû'l-Kâsım Ali b. el-Hasen, *Tarihu Dimeşk*, tahk. Ali Şîrî, Dâru'l-Fikr, Beyrut 1998.
- İbn Arrâk, Ebû'l-Hasan Ali b. Muhammed el-Kinânî, *Tenzihü's- şeriatil-merfua ani'l-ehadisi's-şeniati'l-mevdua*, tahk. Abdülvehhâb Abdüllatif, Abdullâh Muhammed Sıddık, Dâru'l-Kütübi'l-İlmiyye, Beyrut 1401/1981.
- İbn Ebî Hâtim er-Râzî, Abdurrahman b. Muhammed b. İdrîs et-Temîmî, *İlelü'l-hadîs*, tahk. Muhibbuddin el-Hatîb, Dâru'l-Marife, Beyrut 1405.
- İbn Ebî Şeybe, Ebû Bekir Abdullâh b. Muhammed el-Kûfî, *Kitâbü'l-musannef fi'l-ehâdisi ve'l-âsâr*, tahk. Kemal Yûsuf el-Hût, el-Mektebetü'r-Rüşd, Riyad 1409.
- İbn Hacer el-Askalânî, Şihâbuddin Ebû'l-Fazl Ahmed b. Ali, *Lisânü'l-mîzân*, tahk. Adil Ahmed Abdülmevcûd, Ali Muh. Muavviz, Dâru'l-Kütübi'l-İlmiyye, Beyrut 1416/1996.
- İbn Hanbel, Ahmed b. Muhammed, *el-Müsned*, Çağrı Yayınları, İstanbul 1992.
- İbn Hibbân, Ebû Hâtim Muhammed b. Ahmed el-Büstî, *Sahîhu İbn Hibbân*, tahk. Şuayb el-Arnâvut, Müessesetü'r-Risâle, Beyrut 1414/1993.
- Karakış, Mahmut, *Yâsîn Süresiyle İlgili Rivayetler ve Değerlendirilmesi*, Basılmamış Yüksek Lisans Tezi, Marmara Üniversitesi Sosyal Bilimler Enstitüsü, İstanbul 2012.
- el-Kudâ'î, Ebû Abdullâh Muhammed b. Sellâme b. Ca'fer b. Ali, *el-Müsned*, tahk. Abdülmecîd es-Selefî, el-Müessesetü'r-Risâle, Beyrut 1986.

- el-Makdisî, Muhammed Tâhir, *Kitâbu marifeti't-tezkira fi'l-ehâdisi'l-mevdûa*, tahk. İmâduddîn Ahmed Haydar, Müessesetü'l-Kütübi's-Sekâfiyye, Beyrut 1406/1985.
- _____, *Zehiretü'l-huffâz*, tahk. Abdurrahman b. Abdülcebbâr el-Ferîvâî, Dâru's-Selef, Riyad 1416/1996.
- el-Münâvî, Muhammed Abdürraûf, *Feydu'l-kadîr şerhi Camiu's-sağîr*,

- Dâru'l-Kütübi'l-İlmiyye, Beyrut 1415/1994.
- Müslim, Ebü'l-Hüseyn Müslim b. Haccac el-Kuşeyrî, *es-Sahîhu Müslim*, Çağrı Yayınları, İstanbul 1992.
- Polat, Salahattin, *Hadis Araştırmaları- Tarih, Usul, Tenkid, Yorum-*, İnsan Yayınları, İstanbul, 1997.
- es-Sehâvî, Şemsüddin Ebü'l-Hayr Muhammed b. Abdurrahman, *el-Mekâsıdu'l-hasene fî beyâni kesîrin mine'l-ahâdîsi'l-muştehera ale'l-elsine*, tahk. Abdullah Muhammed es-Sıddîk, Abdülvehhâb Abdullatîf, Dâru'l-Kütübi'l-İlmiyye, Beyrut 1399/1979.
- es-Suyûtî, Abdurrahman b. Ebî Bekr, *el-Câmiu's-sağîr min hadîsi'l-beşîri'n-nezîr*, tahk. Abdullah Muhammed ed-Dervîş, Dimeşk 1417/1996.
- Şahyar, Ayşe Esra Ağırakça, *Kütüb-i Sitte'den Örneklerle Zayıf Hadis Rivayeti (Metodolojik Anlam ve Yorum)*, Akdem Yayınları, İstanbul 2011.
- eş-Şevkânî, Muhammed b. Ali, *el-Fevâidü'l-mecmû'a fi'l-ehâdîsi'l-mevdû'a*, tahk. Abdurrahman b. Yahya el-Muallimî el-Yemânî, Dâru'l-Kütübi'l-İlmiyye, Beyrut 1416/1995.
- et-Taberânî, Ebü'l-Kâsım Süleyman b. Ahmed b. Eyyûb, *el-Mu'cemü'l-evsât*, tahk. Abdülmuhsin b. İbrahim el-Hüseynî, Dâru'l-Haremeyn, Kahire 1415.
- _____, *el-Mu'cemü'l-kebîr*, tahk. Hamdî Abdulmecid es-Selefî, el-Mektebetü'l-Ulûm ve'l-Hükm, Musul 1404/1983.
- et-Tirmizî, Ebü İsâ Muhammed b. İsâ, *es-Sünen*, Çağrı Yayınları, İstanbul 1992.
- Uysal, Muhittin, *Tasavvuf Kültüründe Hadis*, Ensar Neşriyat, İstanbul 2012.
- Yaran, Rahmi, "Bilmen", *Türkiye Diyanet Vakfı İslâm Ansiklopedisi*, Türkiye Diyanet Vakfı Yayınları, İstanbul 1992.